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Kolokärpänsammal 
Tandad knottmossa 
Rhabdoweisia crispata 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): erittäin uhanalainen (EN) 

Uhanalainen ja erityisesti suojeltava (LSA 521/2021) 

 
Luonnehdinta 
Lehtisammaliin kuuluva pienikokoinen (1–2 cm korkea) ja 
pystyversoinen kolokärpänsammal muodostaa kallionkoloi-
hin pieniä kellanvihreitä, peittomaisia kasvustoja. Kolokär-
pänsammalen lehdet ovat tasasoukat, tylpästi suippenevat ja 
kuivana sykkyrälle kiertyvät. Kolokärpänsammal tuottaa 
runsaasti pyöreähkön soikeita, lyhytperäisiä (noin 1 mm) 
itiöpesäkkeitä. Lähilajistaan kalliokärpänsammalesta (R. fu-
gax) kolokärpänsammalen voi erottaa kärkipuoleltaan saha-
reunaisten lehtien perusteella. Kalliokärpänsammalen lehdet 
ovat ehytlaitaiset tai korkeintaan hieman nyhäiset. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 
Kolokärpänsammal on lievästi mereinen laji, joka vaatii 
suojaisaa ja tasaisen kosteaa pienilmastoa. Laji viihtyy jyr-
känteiden, rotkojen ja luolien kallionseinämissä olevissa 
suojaisissa raoissa, halkeamissa ja onkaloissa. Kolokärpän-
sammal ei ole kalkinsuosija, vaan esiintyy useimmiten hap-
pamalla silikaattialustalla. Lajia tavataan harvinaisena Ah-
venanmaalta Oulun Pohjanmaalle saakka. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Kolokärpänsammalen kanta Suomessa on pieni. Kal-
lionedustojen avohakkuut ovat sammalen suurin uhka. Hak-
kuiden myötä kasvupaikat useimmiten muuttuvat lisäänty-
neen paisteen ja avoimuuden vuoksi liian kuiviksi. Lisäksi 
kolokärpänsammalen esiintymiä uhkaa kallioiden louhinta. 
Viidesosa tunnetuista esiintymistä on suojeltu.

 
Hoitosuositukset 
Erityisesti suojeltavan kolokärpänsammalen kasvupaikkojen 
kallionedustojen tulee säilyä jatkuvasti peitteisinä riittävän 
laajalti, jotta lajin edellyttämä suojaisa pienilmasto säilyy. 
Monet lajille sopivista kasvupaikoista on metsälain erityisen 
tärkeitä elinympäristöjä (jyrkänteet, kurut ja rotkot), joiden 
ominaispiirteiden muuttaminen esimerkiksi avohakkuin on 
kielletty. Osa kasvupaikoista sijaitsee jyrkänteillä, jotka ei-
vät korkeutensa puolesta täytä metsälain kriteerejä. Monet 
kasvupaikoista soveltuvat METSO-ohjelman kohteiksi 
(muut monimuotoisuudelle merkittävät metsäiset kalliot ja 
jyrkänteet). Tarvittaessa joillain kohteilla voidaan poistaa 
kalliolta kilpailevia lajeja käsin. 
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